
１－９  自然公園
単位（面積：ha）

総　数 特別地域 普通地域 総　数 特別地域 普通地域 総　数 特別地域 普通地域

令 和 6 年 4 月 1 日 419,040          145,133          142,389          2,744             158,579          158,505          74                 115,328          85,768           29,560           

津軽 27,667            総数 4,597              4,265              332                総数 13,246            13,246            -                    総数 9,824              6,715              3,109              

十和田八幡平 4,597              4,265              332                津軽 13,246            13,246            -                    津軽白神 4,563              4,250              313                

                                          岩木高原 180                64                  115                

                                          大鰐碇ケ関温泉郷 4,199              1,942              2,257              

                                          黒石温泉郷 882                458                425                

（金木） 3,645              総数 -                    -                    -                    総数 3,645              3,645              -                    総数 -                    -                    -                    

                     津軽 3,645              3,645              -                                         

青森 11,879            総数 8,524              6,791              1,733              総数 1,436              1,413              22                  総数 1,919              437                1,482              

十和田八幡平 8,524              6,791              1,733              津軽 1,436              1,413              22                  浅虫夏泊 1,919              437                1,482              

下北 17,122            総数 -                    -                    -                    総数 17,122            17,122            -                    総数 -                    -                    -                    

                     下北半島 17,122            17,122            -                                         

三八上北 17,376            総数 17,376            16,899            477                総数 -                    -                    -                    総数 -                    -                    -                    

十和田八幡平 17,376            16,899            477                                                          

岩手北部 6,437              総数 6,437              6,437              -                    総数 -                    -                    -                    総数 -                    -                    -                    

十和田八幡平 6,437              6,437              -                                                              

三陸北部 4,571              総数 2,196              2,196              -                    総数 2,305              2,305              -                    総数 70                  70                  -                    

三陸復興 2,196              2,196              -                    早池峰 2,305              2,305              -                    外山早坂高原 70                  70                  -                    

（久慈） 833                総数 415                413                2                    総数 -                    -                    -                    総数 417                417                -                    

三陸復興 415                413                2                                         久慈平庭 417                417                -                    

三陸中部 3,096              総数 -                    -                    -                    総数 -                    -                    -                    総数 3,096              3,096              -                    

                                          五葉山 3,096              3,096              -                    

盛岡 13,292            総数 11,162            11,162            -                    総数 -                    -                    -                    総数 2,130              2,130              -                    

十和田八幡平 11,162            11,162            -                                         外山早坂高原 2,130              2,130              -                    

岩手南部 15,213            総数 -                    -                    -                    総数 14,220            14,220            -                    総数 994                239                754                
                     栗駒 14,220            14,220            -                    花巻温泉郷 832                78                  754                
                                          湯田温泉峡 161                161                -                    

（遠野） 3,157              総数 -                    -                    -                    総数 3,157              3,157              -                    総数 -                    -                    -                    
                     早池峰 3,157              3,157              -                                         

宮城北部 43,957            総数 3,725              3,689              36                  総数 23,008            22,998            10                  総数 17,224            11,872            5,352              
三陸復興 3,725              3,689              36                  栗駒 23,008            22,998            10                  気仙沼 3,818              -                    3,818              

                                          硯上山万石浦 1,142              226                916                
                                          松島 9                    -                    9                    
                                          船形連峰 12,254            11,645            609                

仙台 35,748            総数 -                    -                    -                    総数 17,471            17,471            -                    総数 18,278            12,126            6,152              
                     蔵王 17,471            17,471            -                    松島 5                    -                    5                    
                                          船形連峰 8,252              7,351              901                
                                          二口峡谷 4,997              4,512              485                
                                          蔵王高原 4,412              -                    4,412              
                                          阿武隈渓谷 612                263                350                

米代東部 8,034              総数 6,179              6,016              163                総数 -                    -                    -                    総数 1,855              1,855              -                    
十和田八幡平 6,179              6,016              163                                     田代岳 1,855              1,855              -                    

（上小阿仁） 18,127            総数 -                    -                    -                    総数 -                    -                    -                    総数 18,127            18,115            12                  
                                          森吉山 14,551            14,538            12                  
                                          太平山 3,577              3,577              -                    

米代西部 6,704              総数 -                    -                    -                    総数 1,897              1,897              -                    総数 4,808              3,084              1,723              
                     男鹿 1,897              1,897              -                    太平山 975                975                -                    
                                          きみまち阪 67                  67                  -                    
                                          秋田白神 3,765              2,042              1,723              

秋田 34,271            総数 19,545            19,545            -                    総数 -                    -                    -                    総数 14,726            13,426            1,300              
十和田八幡平 19,545            19,545            -                                         太平山 6,010              6,010              -                    

                                          田沢湖抱返り 3,386              2,086              1,300              
                                          真木真昼 5,330              5,330              -                    

（湯沢） 21,906            総数 -                    -                    -                    総数 21,906            21,906            -                    総数 -                    -                    -                    
                     栗駒 21,906            21,906            -                                         

由利 9,040              総数 -                    -                    -                    総数 9,040              9,040              -                    総数 -                    -                    -                    
                     鳥海 9,040              9,040              -                                         
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庄内 40,772            総数 30,276            30,276            -                    総数 9,829              9,829              -                    総数 667                -                    667                
磐梯朝日 30,276            30,276            -                    鳥海 9,829              9,829              -                    庄内海浜 667                -                    667                

山形 35,414            総数 14,933            14,933            -                    総数 10,493            10,452            42                  総数 9,989              9,686              303                
磐梯朝日 14,933            14,933            -                    蔵王 10,493            10,452            42                  御所山 9,989              9,686              303                

（最上） 22,632            総数 2,640              2,640              -                    総数 9,804              9,804              -                    総数 10,188            1,484              8,704              
磐梯朝日 2,640              2,640              -                    栗駒 9,804              9,804              -                    最上川 1,461              816                645                

                                          加無山 8,497              557                7,940              
                                          御所山 230                111                119                

置賜 18,145            総数 17,128            17,128            -                    総数 -                    -                    -                    総数 1,017              1,017              -                    
磐梯朝日 17,128            17,128            -                                         県南 1,017              1,017              -                    

十和田八幡平 73,820            71,115            2,706              下北半島 17,122            17,122            -                    田代岳 1,855              1,855              -                    
三陸復興 6,337              6,299              38                  津軽 18,326            18,304            22                  森吉山 14,551            14,538            12                  
磐梯朝日 64,976            64,976            -                    早池峰 5,463              5,463              -                    太平山 10,562            10,562            -                    

                     栗駒 68,938            68,928            10                  きみまち阪 67                  67                  -                    
                     蔵王 27,964            27,922            42                  田沢湖抱返り 3,386              2,086              1,300              
                     男鹿 1,897              1,897              -                    真木真昼 5,330              5,330              -                    
                     鳥海 18,870            18,870            -                    庄内海浜 667                -                    667                
                                          最上川 1,461              816                645                
                                          加無山 8,497              557                7,940              
                                          御所山 10,218            9,796              422                
                                          県南 1,017              1,017              -                    
                                          秋田白神 3,765              2,042              1,723              
                                          津軽白神 4,563              4,250              313                
                                          浅虫夏泊 1,919              437                1,482              
                                          岩木高原 180                64                  115                
                                          大鰐碇ケ関温泉郷 4,199              1,942              2,257              
                                          黒石温泉郷 882                458                425                
                                          久慈平庭 417                417                -                    
                                          外山早坂高原 2,200              2,200              -                    
                                          花巻温泉郷 832                78                  754                
                                          湯田温泉峡 161                161                -                    
                                          五葉山 3,096              3,096              -                    
                                          気仙沼 3,818              -                    3,818              
                                          硯上山万石浦 1,142              226                916                
                                          松島 14                  -                    14                  
                                          船形連峰 20,506            18,997            1,509              
                                          二口峡谷 4,997              4,512              485                
                                          蔵王高原 4,412              -                    4,412              
                                          阿武隈渓谷 612                263                350                

１　本表は、令和６年４月１日現在の国有林野施業実施計画書（森林調査簿等）により、自然公園法指定のもののみを掲上した。
２　特別保護地区は、特別地域欄に含めて掲上した。
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